
Página 1 de 12

Projeto sider

ANÁLISE DÓ CONTRATO
Poligraph

Contrato: UFFS 034/2010

Edital : PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2010

PROCESSO N° 23205.000606/2010-24

Sistema: ALX- Gestão de Materiais e Almoxarifados

Cliente: i UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul

Empresa SOÁTPLAN

Objetivo: Aquisição de software para gestão de processos administrativos, materiais e

almoxarifado, patrimônio, compras e licitações e gerenciamento de contratos

A) OBJETO

Contratação de erripresa especializada objetivando o licenciamento de solução corporativa para

informatização de processos administrativos (protocolo), materiais e almoxarifado, patrimônio, compras e

licitações, integração com o SIAFI e sistemas desenvolvidos pela UFFS, contemplando o fornecimento

de licença de uso pára a Universidade da Fronteira Sul - UFFS, bem como a prestação de serviços de

instalação, Customização, Implantação, Configuração, Suporte Técnico Remoto, Manutenção,

Atualização Tecnológica, Treinamento e suporte aos analistas e programadores das Diretorias de

Sistemas e lnfraestr(jtura da UFFS para o desenvolvimento e a integração de novas funcionalidades às

soluções corporativa|s informatizadas.

B) ESCOPO

Constituem escopo do projeto:

Licenças de uso dos sistemas para n° ilimitado de usuários e por tempo indeterminado;

Levantamento de informações;

Parambtrização dos sistemas, respeitado o escopo dos requisitos descritos no projeto

básiccj;

Treinarnento dos administradores do sistema e da equipe de multiplicadores da UFFS

conforme carga horária prevista neste termo de referência (40 horas);

Treinamento para a equipe técnica da UFFS nas ferramentas de desenvolvimento

utilizadas na solução (30 horas);

Projeto piloto (200 horas);

Serviços de atualização tecnológica, de adequações de legislação e suporte técnico da

solução fornecida;

Especificação do ambiente computacional mínimo e consultoria técnica em sua

configyração para implantação dos sistemas;

Código fonte devidamente comentado, manuais de uso, manuais de configuração,

documentação técnica dos sistemas, projeto lógico e físico dos módulos dos sistemas;

Validar e integrar módulos desenvolvidos pelos analistas e programadores da UFFS na

versão dos sistemas a ser mantida pela empresa vencedora por medida de segurança dos

sistemas;

Central de Atendimento Projeto SIDER - Fone: (0xx48) 3027-8000 - e-mail: alexandre@softplan.com.br



Página 2 de 12

• Plano de trabalho, detalhando:

• Detalhamento das atividades a serem realizadas e prazos;

• Fases, marcos e produtos gerados;

• Metodologia, ferramentas e procedimentos de trabalho a serem empregados;

• Participantes envolvidos e responsabilidades;

• Recursos necessários;

• Procedimentos de verificação e validação a serem adotados.

■ Horas técnicas (8500 horas) previstas para:

• Integração com sistemas legados da UFFS respeitado o escopo dos requisitos
descritos no projeto básico;

• Carga de dados provenientes do sistema atual;

• Implementação de novas funcionalidades não contempladas no escopo inicialmente
especificado pela UFFS.

• Implementação de módulos dos sistemas em construção nos departamentos em TI

da UFFS;

C) VIGÊNCIA

Vigência de 12 mesels, a contar da assinatura, podendo ser prorrogado por 60 meses.

Assinatura do contraio. 27/01/2011

Ordem de serviço:

D) REAJUSTE

índice.
Data-base 27/01/20

E) ARTEFATOS ENTREGAVEIS ?íU)PO5»T)f\: 4016

1 - Licenciamento
Termo de Licença

Plano de Projeto
141.250,00 141.250,00

2 - Serviços de Instalação,

Customização,

Configurações e

Implantação dos Soltwares

Customização,

configuração e

homologação do

sistema (termos)

Serviço 163.690,00 163.690,00

3 - Serviços de Treinamento C.H. 40 horas Turma 8.000,00 8.000,00

4 - Projeto Piloto C.H. 200 horas Serviço 30.000,00 30.000,00

5 - Serviços de Garantia de

Atualização Tecnológica e

Suporte Técnico Remoto

Suporte técnico Mês 12 4.800,00 57.600,00

7 - Horas técnicas Orçamentos Hora 8.500 100,00 850.000,00

8 - Treinamentos
Treinamentos

adicionais
Hora 30 150,00 4.500,00

Central de A endimento Projeto SIDER - Fone: (0xx48) 3027-8000 - e-mail: alexandre@softplan.com.br



Página 3 de 12

F) FASES E PRAZOS

2 - Serviços de Instatação, Customização, Configurações e Implantação dos

Softwares
Fevereiro/11

3 - Serviços de Treinamento Março/11

4 - Projeto Piloto Abril/11

5 - Serviços de Garantia de Atualização Tecnológica e Suporte Técnico

Remoto
Abril/11

G) OBRIGAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA, ITEM 13.3

Fornecer para a UFFS, o código fonte devidamente comentado, manuais de uso, manuais de

configuração, documentação técnica dos sistemas, projeto lógico e físico dos módulos dos sistemas e

demais recursos quei permitam aos analistas e programadores da UFFS integrar novas funcionalidades

aos sistemas.

CONTRATO, CLÁUSULA SEGUNDA,

Fornecer os códigos fontes do sistema, modelos de dados, help, lista de pacotes de componentes e

ferramentas necessárias para continuidade da manutenção dos softwares que fazem parte do objeto
deste edital.

Central de A endimento Projeto SIDER - Fone: (0xx48) 3027-8000 - e-mail: alexandre@softplan.com.br


